
RADIOGRAFÍA 
DE LOS INVESTIGADORES SNI 

EN EL ITESO 
El Sistema Nacional de Investigadores (SNI) es un programa que reconoce la 

calidad académica de quienes se dedican a realizar investigación. 
Conoce algunos de los datos más relevantes sobre los investigadores SNI del 

ITESO vigentes a partir de enero del 2020. 

63
académicos del ITESO al día de hoy 

son miembros del SNI

#ITESOinvestiga 

El 36% de los SNI  tiene 
menos de 40 años, el más 

joven con  30 años 

El promedio de edad de los 
investigadores es de 47 años 67% 

33% 
corresponden a 
Ingenierías 

&

de los académicos se ubican en 
las áreas de ciencias sociales y 
humanidades 

Distribución de los Investigadores SNI en los departamentos

Centro de Formación y Vinculación Social 

Economía, Administración y Mercadología 

Electrónica, Sistemas e Informática 

Estudios Socioculturales 

Estudios Sociopolíticos y Jurídicos 

6.3%

7.9%

15.8%

15.8%

11.1%

Filosofía y Humanidades 

Formación Humana 

Hábitat y Desarrollo Urbano 

Matemáticas y Física 

Procesos Tecnológicos e Industriales 

Psicología, Educación y Salud

1.5%  

1.5%  

9.5%  

7.9%  

6.3%  

15.8%  

De ellos el 66.6% son hombres y 
el 33.3% son mujeres 

La distribución de nuestros  
SNI por nivel:

43%
Candidato

5%
Nivel 2

51%
Nivel 1

2%
Nivel 3

Fuente: Coordinación de Investigación y Posgrado


